Ceará , 07 de Dezembro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX | N° 2086

Farias Brito/CE. VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei
Federal N° 8.666/1.993. CONTRATANTE(S): Fundo Municipal de
Assistência Social - Cícero Clislones Rodrigues de Lima,
CONTRATADO(A): FRANCISCO DURVAL PEREIRA - ME -
Cícero Disney Pereira. DATA: 09 de Novembro de 2018.

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva

Código Identificador:3734EB8C

PROCURADORIA
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2“ (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO N” 2018.03.09-
0008.3. PREGÃO N° 2018.02.09.1 OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios destinados ao atendimento das necessidades do índice de
Gestão Descentralizada/Programa Bolsa Família - IGD/PBF, junto à
Secretaria de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE.
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2018. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal N° 8.666/1.993.
CONTRATANTE(S). Fundo Municipal de Assistência Social -
Cícero Clislones Rodrigues de Lima. CONTRATADO(A):
FRANCISCO DURVAL PEREIRA - ME - Cícero Disney Pereira.

àDATA: 09 de Novembro de 2018.
Publicado por:

Maria Jose Bezerra da Silva
Código Identificador:4F95A5F6

PROCURADORIA
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2“ (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO N“ 2018.03.09-
0008.2. PREGÃO N° 2018.02.09.1. OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios destinados ao atendimento das necessidades do Serviço
de Proteção Social Especial (Centro de Referência Especializado de
Assistência Social -  CREAS), junto ã Secretaria de Assistência Social
do Município de Farias Brito/CE. VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro
de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b”, da
Lei Federal N“ 8.666/1.993.

Contra tante(s):
Fundo Municipal de Assistência Social
CÍCERO CLISLONES RODRIGUES DE LIMA.

Contratado(a):
Francisco Durval Pereira- ME

ÍCERO DISNE Y PEREIRA.

DATA: 09 de Novembro de 2018,
Publicado por:

Maria Jose Bezerra da Silva
Código Identificador:72123692

PROCURADORIA
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

10" (DÉCIMO) ADITIVO AO CONTRATO. PREGÃO N°
2015.07.20.1. OBJETO: Contratação de empresa/pessoa física para
prestação de serviços de locação de 01 (um) veículo, tipo caminhão
com carroceria aberta, ano de fabricação não inferior à 2015, motor a
diesel, sem limite de quilometragem a ser percorrida durante o dia,
destinado ao transporte de materiais e equipes de manutenção e
execução de serviços de recuperação de vias, junto à Secretaria
Municipal de Inffaestrutura de Farias Brito/CE. VIGÊNCIA: ATÉ 30
DE ABRIL DE 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II,
da Lei Federal N" 8.666/1.993. CONTRATANTE(S); Secretaria
Municipal de Infraestrutura - Ygor de Menezes e Bezerra,
CONTRATADO(A): CARIRI LOCAÇÃO E TRANSPORTES
LTDA ME - Cícero Disney Pereira. DATA: 28 de Novembro de
2018.

Jifbüç
Maria Jose ÈPezerra da Mva

Código Identifica4or:52$9|j3^5

PROCURADORIA
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

1" (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO. PREGÃO N°
2018.06.14.1. OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados
na locação de máquinas reprográfícas, incluindo fornecimento de
toner, revelador, cilindro e peças de reposição, bem como manutenção
preventiva e corretiva, destinadas ao atendimento das necessidades da
Prefeitura Municipal de Município de Farias Brito/CE. VIGÊNCIA:
Até 31 de Dezembro de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65,
inciso I, alínea "b", da Lei Federal N" 8.666/1.993.
CONTRATANTE(S): Secretaria Municipal de Administração e
Finanças - Ygor de Menezes e Bezerra. CONTRATADO(A):
SAMARA DINIZ ALEXANDRE -  ME -  Samara Diniz Alexandre,
DATA: 01 de Novembro de 2018.

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva

Código Identíficador:E 1290966

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTIM. A Pregoeira Oficial da Comissão Permanente de Licitação
comunica aos interessados que no próximo dia 20 de dezembro de
2018, as 09:00 horas, estará abrindo licitação na Modalidade
PREGÃO PRESENCIAL N" 0612.01/2018 -  PMF, cujo objeto é a
Contratação de prestação de serviços para fornecimento de refeições,
lanches e coffee break para atender às necessidades das Unidades
Administrativas do município de Fortim -  CE. O edital completo
estará á disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de
OShOOmin as 12h00min no endereço da Prefeitura, bem como nos
sites www.fortim.ce.gov.br e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Fortim - CE, 06 de dezembro de 2018.

FRANCISCA LAEDINA ALVES GOMES MAIA
Pregoeira Oficial,

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva

Código Identiflcador:E573C388

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO -  ALTERAÇÃO

CONTRATUAL

EXTRATO DA 1“ ALTERAÇÃO CONTRATUAL -  Tipo:
UNILATERAL -  Espécie: ACRÉSCIMO QUANTITATIVO -  A
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE toma público o
extrato de alteração do instrumento contramal n" 18.06.07-01/08,
resultante do Processo Carona n° 24.05.18-01 CAR -  Contratante:
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE através da Secretaria
de Saúde -  Contratada: JOSE BENI S. TRAJANO FILHO - EPP
inscrita no CNPJ sob o n° 09.148.718/0001-02 -  Objeto: Aquisição de
material de expediente e suprimentos de infonnática, para atender as
necessidades dos Setores PSF, CAPS, VIGILÂNCIA, CAF,
HOSPITAL e Secretaria de Saúde do Município de Guaraciaba do
Norte/CE -  Data da Assinatura do Temio: 30/11/2018 -  Valor
Acrescido: R$ 31.111,72 (trinta e um mil, cento e onze reais e setenta
e dois centavos) -  Novo Valor Global: R$ 141,414,48 (cento e
quarenta e um mil, quatrocentos e quatorze reais e quarenta e oito
centavos) -  Fundamentação Legal: Alínea “b”, do inciso I, e § 1 ° do
Art. 65, da Lei no 8.666/93.

www.diariomunioipal.com.br/aprece 12

http://www.fortim.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.diariomunioipal.com.br/aprece

us3«c*í.ííí. www.dlariodonordeste.com.br Sexta-feira /dedezem bro 18 ON 33

CONSÓRCIO DE GESrAO INTEGRADA
DE r e s íd u o s  s ó l id o s  DA REGlAO

METROPOLITANADE SOBRAL -
CNPJ: 11.287,724/0001-84

Toma público que recebeu da Superin-
lendência Estadu^ do Mek) Ambiente
-  SEMACE a Licença de Instalação N*
99/2017-DICOP-GECON para Estação de
Transbordo de Resíduos Sólidos, localizada
no Município de Pacujá/CE, situado na
Rodovia CE-445. KM 20. que liga os
Municípios de Pacujá-Reriutaba, com validade
de 2 anos. Foi determinado o cumprimento
das exigêfxúas contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMACE

364141638

CONSÓRCIO OE GESTÃO INTEGRADA
OE r e s íd u o s  SÓLIDOS OA REGIÃO

METROPOLITANA DE SOBRAL -
CNPJ; 11.287 724/0001-84

Toma público que recebeu da Superin
tendência Estadual do Meio Ambiente
-  SEMACE a Licer^ça de Instalação N®
6/2017-DICOP-GECON para E staco de
Transbordo de Resíduos Sólidos, localizada
no Município de Forquilha/CE. bairro José
Raimundo do Loiola. S/N, com validade de
2 anos. Foi determinado o cumprimento das
exigências contidas nas Normas e Instruções
de Licenciamento da SEMACE^_________ __

364141639

CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO

METROPOLITANA DE SOBRAL -
CNPJ; 11.287.724/0001-84

Torna público que recebeu da Superin
tendência Estadual do Meio Ambiente
-  SEMACE a Licença de Instalação N®
100/2017-OICOP-GECON para Estação de
Transbordo de Resíduos Sólidos, localizada
no Município de Cariré/CE. na Rodovia C t-
263. S/N, Zona Rural, com validade de 2
anos. Foi determinado o cumprimento das
exigências contidas nas Normas e Instruções
de Licenciamento da SEMACE.

364141640

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL OE

SANTANA DO ACARAU
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Pregão com unica aos
interessados que estará abrindo licitação na
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA
N« 0512.01/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO
DE AMBULANCIAS DESTINADO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SANTANA DO ACARAÚ, o sistema receberá
0  cadaslramento das propostas até o dia 20
do dezembro de 2018 as 10h20min. a abertura
e c lassificação das propostas será às
10h:30niin, a disputa de lances será a partir
das 11h:00rrtn íhorários de Brasília). 0  edital

Estado do  Ceará • P refeitura M unicipal de Boa V iagem  - Aviso  de  L ic itação - Pregão
Presencial N® 2018.12.04.1-RP. O  Pregoeiro da Prefeitura do Município de Boa Viagem toma
público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de Dezembro de 2018, ás
14h00min. na Sede da Prefeitura, loc^izada à Praça Monsenhor José Cândido. N® 100, Centro -
Boa Viagem/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presenciai, critério de
julgamento Menor Preço, tombado sobo n® 2018.12.04.1-RP, com o seguinte objeto; registro do
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos destinados a Secretaria de Saúde do
Município de Boa Viagem-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência,
o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de tícitação. localizada no endereço
supracitado, fone: 88-3427-7001, no horário de atendimento ao público de 8;00h às 12:00h ou
no s ltewww.tce.ce.gov.br/lidtacoes. Boa Viagem, 05 de Dezembro de 2018.0  Pregoeiro.

Estado do  Ceará -  P re fe itu ra  M unicipa l de Fortím  - A v iso  de U c itaçâo . A Pregoeíra Oficial
da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 20 de
dezembro de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presendal
N® 0612.01/2010 -  PMF, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços para
fornecimento de refeições, lanches e coffee break para atender ás necessidades das
Unidades Administrativas do Município de Fortim -  CE. O edital completo estará à disposição
nos dias úteis após esta publicação no horário de OShOOmin às 12h00min no endereço da
Prefeitura, bem como nos sites www.fortim.ce.gov.bre www.lcm.ce.gov.br/Ildtflcoes. Fortim  -
CE, 06 de dezem bro de 2018. F rancisca Laedina A lve s  G om es Mala • P regoeira Oficiat.

Estado do  Ceará -  Prefeitura M unicipal de Hktrolándia. A Prefeitura Murridpal de
Hídroiândia/CE. por intermédio da Secretaria Municipal de Assistàida, Trabalho e Desenvolvimenio
.Sodal. loma público, o resultado do seleção do Credenciamento PúWico n‘  PMH-191116-CRE01
referente ao credenciamento para a contratação do pessoa(s) física(s) para prestação dos sennços
de vfsitadora do Programa Criança Feliz para atender as necessidades da Secretaria Munídpai de
Assistência, Trabalho e DesenvcHvimeráo Soaal de HkJfolàndia/CE- Credendados: Maria Iraníce
Ribeiro OHvetra -Visitadora do Programa Criança Feliz; Francisca Cteaieide da Silva Sousa -
Visitadora do Programa Criança Feliz; Ivone Ofcveira Marinho - Visttadcxa do Programa Criança
Feliz; Maria das Graças Bezerra Souza - Visitadora do Programa Criança Feliz; Maria Sandra Lima
da Silva -  Visitadora do Programa Criança Feliz. Hidrolándia - CE, 06 de dezembro de 2018.
Francisca Janaina Magalhães Tlmbó - Presidente da Comissão de Lteitação.

Esfado d o  Ceará • P refe itura de M unicipa l de Irauçuba - A v iso  de Abertura das Propostas
de Preços da C oncorrência Pública N®. 2016.08.21.01. A  CCL da Prefeitura Municipal de
irauçuba comunica aos interessados que fará realizar sessão de abertura dos envelopes
contendo as propostas de preços das empresas habilitadas na Concorrôncia Pública N®
2018.06.21.01. cujo objeto é a Construção do Sistema Integrado do Abastecimento de Água em
diversas localidades do Municfpio de Irauçuba-CE, dia 12/12/2018, às09h00min na sala da CCL
da Prefeitura Municipal de Irauçuba. irauçuba-CE, 06 de dezem bro de 2018. Neirivânía
Teixeira Taboza - P residente da CCL. ___ ___________ _____________________ __

E stado d o  Ceará -  P re fe itu ra  M un ic ipa l de  Ipaum trim . A Comissão de Lidtação,
localizada na Rua Cel. Gustavo Lima, n® 320. Centro - Ipaumirim/Ce. comunica aos
interessados que no dia 20 de dezembro de 2018, às 06:00hs (horário local), estará abrindo
Licitação na m odalidade Pregão Presencial n® 2018.12.06.01, objeto; aquisição do
com bustíveis e derivados de petróleo para suprir as necessidades das Unidades
Administrativas do M unicípio de Ipaumirim/CE, tudo conforme Anexo I. O edital completo
estará disponível no endereço adrna. a partir da data desta publicação, no horário de
atendimento ao público, de 06:00h ás 12:00h. Ipaum irim /C E , 06 de  deze m bro de 2018.
F ra n c isco  R am alho M e ire le s -P re g o e iro ._________________________________________

Estado d o  Ceará • P refe itura de M unicipal de irauçuba - A v is o  de Revogação de Licitação.
A Prefeitura Municipai de irauçuba comunica aos interessados que ena>ntra-se Revelada a
licitação na modalidade Concx3fTèr\cÍa Pública N®. 2018.11.22.01, do tipo menor preç». de
objeto: Contratação de instituição Financeira para operar os serviços de processamento e
gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores e predadores
dc serviços do Município de Irauçuba sem ônus para a contratante, p ^ o  prazo de 60 (sessenta)
meses, de responsabilidade da Secretaria de Finanças do Município de Irauçuba/CE, motivo:
falha no aviso da licitação. Maiores informações, na sede da Prefeitura Municipal dc Irauçuba,
na Av. Paulo Bastos. N®. 1.370 - Centro, telefone; (88) 3635 -1133. Irauçuba/CE, 04/12/2018.
Taylan íta lo  V a scw ice los Bart>osa -  Secretário de Finanças.

Estado d o  Ceará - P re fe itu ra  M unicipa l de Jaguare tam a - Av iso  de L ic itação  - Pregão
Presencia l N® 2018120401-ADM. O Pregoeiro O fida l deste Municipio toma público o

Estado do Caará - Prefeitura ^  Maracanaú -  Aviso de LicHaçâo -  Pregão Presenciai N®.
14.025/2018. Af^egoeira de Maracanaú. toma público, para conhecimento dos interessados que rK>
próximo dia 20 de dezembro de 2018 às 10:00hs, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de
Maracanaú. localizada à Avenida II, N®. 150 -  Cenbo Administrativo, Conjunto Jereíssati I,
Maracanaj-CE. realizará lidtação na modafdade Pregão FVesenctal, cujo objeto é o Regí.stm de
Preços visando a aquaíção de medicamentos Risperídona comprinnido de 1mg e Ríspertdona
Img/ml frasco de 30ml, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Maracanaú-CE, tudo
conforme espedficações contidas no Termo de Referêrx:ia constante dos Anexos do Edital, o qual
erKontra-se disponível no ervlereço adma, rK) horário de Q8:QQh às 14:(K^.À Pregoeira.

Estado d o  Ceará -  ProfeHura M un ic ipa l de O rós. A  Comissão de ü d ta çà o  comunica aos
interessados o resultado da fase proposta de preços alusiva a Tomada de Preço N
2018.10.01.01, cujo objeto é a recuperação de estradas vicinals do M unicípio de Orós/Ce,
conforme Convênio N® 051/2018. Processo N® 4777950/2018. tudo conforme espedficações
em Anexos, dispondo do seguinte resultado: a empresa CONSTRAM -  Construcoes
/yugue! de Maquinas LTDA, CNPJ N® 72.432.T27/0001-59. vencedor do certame, pelo o
valor global R$ 1.583.743,61 (hum müháo. quinhentos e oitenta e três mil. setecentos e
quarenta e três reais e sessenta e um centavos), tudo conforme Ata, e Mapa Comparativo de
preço. A  partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I. alínea "b", da
Lei Federal n® 8.666/93 e suas posteriores alterações. O rós -  Ce, 06 de dezem bro de 2018.
Jo sé  K le ris to n  M edeiros M onte J u n io r -  P res ide n te  da CPL.

Estado do Ceará - P refeitura M unicipa l de Pacajus - ^ c re ta r ia  de Infraestru tura  e
D esenvolvim ento Urbano. A  Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Pacajus. localizada na Rua Guarany. n* 600, Altos. Centro, toma público que a Tomada de
P re ^ s  N* 2018 07.10.01-TP, que reaftzou-se no dia 07/08/2018. às 09:00hs, cujo objeto é a
pavimentação asfáltica em diversas ruas do Bairro Alto da Boa Vista, Pacajus/CE, foi anulada,
por determinação da Secretaria dc Infraestrutura c  Desenvolvimento Urbano, na forma do Art.
49 da Lei N* 8.666/93 e suas alterações posteriores. Pacajus-Ce; 04 de dezem bro de 2018
E iton  Freire Barbosa - Presidente da CPL.

Estado do  Ceará -  P reM tu ra 'M un ic ipa i de Tauá - E x tra io  de P ublicação de Revogação de
Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, Através da Secretaria Municipai de Educação, toma
pública, a Revogação do Processo de Licitação N* 15.002/2018 - CP, Modalidade Chamada
Pública, tendo como objeto: seleção de agricultores, isoladamente ou organizados em grupos
formais e kiformais, integrantes do Programa Nacional da Agricultura Familiar -PRONAF, para o
fornecimento de gêneros alimentícios (filé de peixe) destinados a suprir a demanda da merenda
escolar dos alunos da Rede das Escolas Municipais, de interesse da Secretaria da Educação do
Município de Tauá-CE. Nos termos do artigo 49 da Lei n® 8.666/93. fica aberto o Prazo Recursal
Previsto no Art 109, inciso I, Alínea "C". Tauá, 05 de Dezembro de 2018. Maria Síteda Holanda
O fdenadora de Despesas da Secretaria dc Educação.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Pereiro. A Comissão de Licitação comunica aos
interessados o resultado da fase p re ^ s ta  de preços alusiva á Concxvrència Pública N"
11.10 01/2018, cujo objeto é a Construção de Escola Municipal, no Bairro Estreito, Municipio de
Pereiro/CE. conforme anexo I, junto a siecretaríade Educação e Desporto, dispondo do seguinte
resultado; a emprosa Conslnjlímp Construções e Serviços LTDA. CNPJ N® 17.458.040/0001-84,
apresentou menor valor entre as concorrentes, valor global de R$ 3.468.948,01 (trés milhões,
quatrocentos e sessenta e oito rnil, novecentos e quarenta e oito reais e um centavo), tudu
conforme Ata e Mapa Comparativo de preço. Apartir desta data fica aberto prazo recursal previsto
no Art 109, inciso I, alínea V  da Lei Federal n® 8.666/93 e suas posteriores alterações. Pereiro -
Ce, 06 de dezembro de 2018. Erm itson dos Santos Q u e iro z - Presidente da CPL.

fo ta d o  do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Beberibe -  G overno Municipal. O Municipio de
Beberibe, através da Secretaria de Educação, por melo de seu Pregoeiro, toima público aos
interessados que no dia 20 de dezembro de 2018. ás 09h00min. realizará ficitação na modalidade
Pregão Presencial N® 0612.01/2018-DIVE, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de material de expediente, insiATx^s de informática, material didático e
pedagógico, junto às Unidades Aím ínísfraíívas da Pref&tura Muniàpal de Beberibe/CE Referido
Edital poderá ser aiquírido no Setor de Licitações, na Rua João Tomaz Ferreira, 42. Centro,
Beberibe -  Ceará, e consultado através do portal do TCE -CE; http://www.tcm.ce.gov.brrticitacocs.
Beberibe-CE, 06 de dezembro de 2018. W andebergue Paulino de Otivetra -  Pregoefat>.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Quíxelô - Aviso de Licitação - Pregão N*
2018.12.06.1. O Pregoeiro Oficiai do Municipio de Quíxeló/CE, toma púbfico, que será realizado
Certame üdtatório na modalidatíe P re g ^  Presendal tombado sob o  n“ 2018.12.06.1. Ctojeto.
Aquisição de equipamentos e materiais permar^ntes, destinados ao atendimento das necessktedes
do Hospital Municipal e da Clínica de Fisioterapia, junto a Secretaria do Saúdo do QuixclÔ/CE. Data

http://www.dlariodonordeste.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/lidtacoes
http://www.fortim.ce.gov.bre
http://www.lcm.ce.gov.br/Ildtflcoes
http://www.tcm.ce.gov.brrticitacocs